
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

Ufficio: SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 3 DEL 13-01-2025 
 
 

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente stanti condizioni di pericolo per la pubblica 
incolumità per pericolo caduta alberi 

 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il verbale di intervento n. 5680 del “Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso 
pubblico e della difesa civile – Comando provinciale dei vigili del fuoco di Ferrara” del 
20.12.2024, protocollo n. m_it.COM-FE.RegistroUFFICIALE.U.0019495.20-12-2024, 
ricevuto, per il tramite del comune di Tresignana, dall’Unione dei comuni “Terre e Fiumi” il 
23.12.2024, rubricato con protocollo n. 23455, trasmesso al Corpo di Polizia Locale il 
03.01.2025, relativo ad intervento operato il 20.12.2024 a Tresignana – località Tresigallo – in 
via del Mare n. 56 per rimozione albero in precedenza caduto; 
 
DATO ATTO che l’albero piantumato nella proprietà censita al N.C.E.U. del comune di 
Tresignana alla sezione B – foglio 11 – mappale 5 è caduto nel parcheggio della palestra 
“Sport Gym Club” sita a Tresigallo in via del Mare n. 56; 
 
CONSIDERATO che nella proprietà sopra menzionata, sono presenti altri alberi ad alto fusto 
della medesima specie dell’esemplare precipitato;  
 
RITENUTO di adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati a prevenire situazioni di 
pericolo per la pubblica incolumità;  
 
ATTESO che date le condizioni di pericolo evidenziate nel verbale dei Vigili del Fuoco 
intervenuti il presente provvedimento è da considerarsi avvio del procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore 
Polizia Locale dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi, attestante la conformità alla normativa 
applicabile in materia e la correttezza formale e sostanziale dell’atto, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 6 del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” 
approvato con delibera Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2023; 
 
VISTO l’articolo 54, commi 1 e 4 del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti 
Locali);  
 



  

ORDINANZA n.3 del 13-01-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

RICHIAMATA la legge n. 241/1990 e, in particolare gli articoli 21-bis e 21-ter;  
 
RITENUTO necessario provvedere in merito;  
 

O R D I N A 
 
per i motivi in narrativa che qui si intendono trascritti e confermati, a Sport Gym Club di 
Mazzanti Federica e Barbara s.a.s. con sede a Tresignana – località Tresigallo – in via del 
Mare n. 56; PEC: sportgymclubsas@cgn.legalmail.it – legale rappresentante Mazzanti 
Federica, nata a ███████ il ███████ e residente a ███████, in qualità di gestore 
della palestra Sport Gym Club” sita a Tresigallo in via del Mare n. 56, di inibire l’area 
evidenziata da nastro rosso apposto dai Vigili del Fuoco il 20.12.2024 al transito ed alla 
sosta di e persone, onde garantire la pubblica incolumità, sino a revoca del presente 
provvedimento; 
 

D I S P O N E 
 
1. la notifica della presente ordinanza al destinatario del presente provvedimento tramite PEC; 
 
2. la trasmissione della presente ordinanza: 
- in via preventiva, alla Prefettura di Ferrara – Ufficio Territoriale del Governo;  
- al Comando di Polizia Locale "Unione Terre e Fiumi";  
- alla locale Stazione Carabinieri di Tresigallo;  
 

A V V E R T E 
 
che la violazione della presente ordinanza comporterà l’irrogazione della sanzione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 7bis del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000) in combinato 
disposto con l’art. 16 comma 2 della legge n. 689/1981 di € 500,00 e l’esecuzione in danno 
degli interventi in precedenza ordinati con addebito degli oneri sostenuti a carico dei 
comproprietari. 
 

I N F O R M A  
 
che ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i,, il Responsabile del Procedimento per il controllo 
sull’esecuzione della presente ordinanza è il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
dell’Unione dei comuni “Terre e Fiumi”, Commissario Capo Aguiari Stefano, con sede in 
Copparo (FE), via Mazzini n. 47 - tel. 0532/333111 - PEC: 
unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it, mentre per l’esecuzione d’ufficio del materiale 
intervento coatto di bonifica del sito è l’architetto Volpi Cristina, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio del comune di Tresignana, con sede a Tresigallo (FE) in piazza 
Italia, 32 – tel. 053359012 – PEC: comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it; 
 
Avverso il presente provvedimento, entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica, può essere 
proposto ricorso al T.A.R. della Regione Emilia Romagna (legge 6 dicembre 1971 n. 1034) 
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni dalla data della notifica stessa (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199). 
 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2000;267~art7bis!vig=


  

ORDINANZA n.3 del 13-01-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 Perelli Mirko 

(Sottoscritto digitalmente) 
 

 
  



  

ORDINANZA n.3 del 13-01-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 4 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
 

Ufficio: SINDACO 
 
 

ORDINANZA N. 3 DEL 13-01-2025 
 
Oggetto:  Ordinanza contingibile e urgente stanti condizioni di pericolo per la pubblica 
incolumità per pericolo caduta alberi  
 
 
Si certifica la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13-01-2025 al 28-01-2025. 
 
 
Li, 13-01-2025 
 
 L’INCARICATO DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 Cibin Michele 
 (Sottoscritto digitalmente) 
 


